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SESIÓN DE LA SALA DE COMPETENCIA DE 27 DE SEPTIEMBRE 2023 

______________________________________________________________________ 

 

CIRCUNSTANCIAS DE TIEMPO Y LUGAR: 

 

Madrid, a 27 de septiembre de 2023, 10:00 horas.  

Sala de Competencia del Consejo de la Comisión Nacional de los Mercados y la 
Competencia. 

 

ASISTENTES: 

 

Presidenta: Dª. Cani Fernández Vicién 

 

Consejeros: Dª. María Jesús Martín Martínez, D. Bernardo Lorenzo Almendros 
y D. Xabier Ormaetxea Garai. 

  

Secretaria del Consejo: D. Miguel Bordiu García - Ovies 
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ORDEN DEL DÍA DE LA SALA DE COMPETENCIA DE  

27 DE SEPTIEMBRE 2023 

 

 

1. Seguimiento de asuntos en Sala.  

 1.1. SAMAD/04/23 LICITACION PLAGAS.  Para conocimiento.  

 1.2. Otras actuaciones en tramitación.  

2. Información de la Dirección de Competencia.  

 2.1. C/1415/23 COSTA BLANCA / GRUPO FUERTES / MARINA DOR.      

Para resolución.  

 2.2. C/1406/23 EBIQUITY/ MEDIAPATH.  Para conocimiento.  

 2.3. C/1407/23 KKR / GENERALIFE.  Para conocimiento.  

 2.4. C/1414/23 RANDSTAD / SGS.  Para conocimiento.  

 2.5. CERT/DE/001/23 CERTIFICACIÓN OPERADORES AASS -   

ENAGAS. Informe de art. 21.  

 2.6. CERT/DE/002/23 CERTIFICACIÓN OPERADORES AASS - TRINITY 

CAPITAL. Informe de art. 21.  

2.7. SNC/DE/159/22 VIRTUS GLOBAL ENERGY, S.L. Informe de art. 21.  

 2.8. SNC/DE/038/23 SMART ELECTRIC ENGINEERING P2P, S.L.  

Informe de art. 21.  

2.9. CFT/DE/232/22 CANALES NORTE ENERGY  S.L. / REE - PE 

CANALES NORTE 92 MW. Informe de art. 21.  

 2.10. CFT/DE/262/22 ENERGIA GEOIDE IV, S.L. / REE (NUDO ARENAS 

DE SAN JUAN 220 KV). Informe de art. 21.  

2.11. CFT/DE/290/22 RP ENERGIA DOS S.L. / I-DE REDES 

ELÉCTRICAS INTELIGENTES S.A.U. (IF TORO). Informe de artículo 21.  

 2.12. CFT/DE/291/22 BDP H2 GREEN XXI, S.L. / ENAGÁS 

TRANSPORTE, S.A. (ACCESO RED DE GAS NATURAL). Informe de art. 

21.  
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 2.13. CFT/DE/301/22 ATHURRI SOLAR ENERGY / I-DE REDES 

ELÉCTRICAS INTELIGENTES. Informe de artículo 21.  

 2.14. CFT/DE/302/22 ENERGÍA EÓLICA PENINSULAR S.L. / REE 

(NUDO MEZQUITA). Informe de artículo 21.  

 2.15. CFT/DE/303/22 ENERGIAS RENOVABLES KICAIZEL, S.L. / UFD 

(PE MOSCOSO). Informe de artículo 21.  

 2.16. CFT/DE/063/23 GLOBAL SHAULA S.L. / REE (NUDO VILLIMAR 

220 KV). Informe de art. 21.  

 2.17. CFT/DE/111/23 MED WIND ENERGY SL. Informe de art. 21.  

 2.18. CFT/DE/120/23 SIROCCO MORATILLA, S.L. Y SIROCCO 

VALDEABAJO, S.L./I-DE REDES ELÉCTRICAS INTELIGENTES S.A.U.. 

Informe de art. 21.  

 2.19. CFT/DE/135/23 ITEL INVESTMENT, S.L. / REE (IF ITEL 120MWP). 

Informe de art. 21.  

 2.20. CFT/DE/144/23 CEFEO SOLAR, S.L.U. / REE (CEFEO). Informe de 

art. 21.  

 2.21. CFT/DE/148/23 NUEVA ERA SOLAR M&D III, S.L. / REE (PF 

MIRABAL). Informe de artículo 21.  

 2.22. CFT/DE/198/23 AENA, S.M.E., S.A. / REE (PF SON BONET). 

Informe de artículo 21.  

 2.23. CFT/DE/223/23 RENOVALIA ALCANTARA, S.L.  / REE 

(MORVEDRE 7). Informe de artículo 21.  

 2.24. OP/DTSA/001/23 OPERADORES PRINCIPALES MERCADOS 

TELEFÓNICOS FIJO Y MÓVIL -2023-. Informe de art. 21.  

 2.25. Información de la Dirección de Competencia sobre otros asuntos y 

actuaciones de esa Dirección.  

3. Asuntos para examen y, en su caso, decisión.  

 3.1. S/0029/20 DERECHOS AUDIOVISUALES DE FUTBOL SALA.  Para 

resolución.  

 3.2. S/0043/19 RESERVA HOTELES.  Para resolución.  
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3.3. SAMAD/01/22 ENTIDADES COLABORADORAS URBANISMO 

AYUNTAMIENTO DE MADRID.  Para resolución.  

 3.4. R/AJ/055/23 E-DISTRIBUCION - SOCIEDADES 

INSPECCIONADAS. Para resolución.  

 3.5. R/AJ/058/23 ENDESA, S.A. Y OTRAS. Para resolución.  

4. Propuesta metodológica para estimar el impacto de las intervenciones 

de la CNMC en materia de competencia (información para la Comisión 

Europea). 

5. Ruegos y preguntas.  

6. Aprobación del acta de la sesión. 
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RELACIÓN DE ACUERDOS ADOPTADOS EN LA  
SESIÓN DE 27 DE SEPTIEMBRE DE 2023 

 
En la sesión celebrada el 27 de septiembre de 2023 fueron adoptados los 
siguientes acuerdos: 
 

• Resolución en el expediente C/1415/23 COSTA BLANCA / GRUPO 

FUERTES / MARINA DOR 

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CERT/DE/001/23 CERTIFICACIÓN OPERADORES AASS -   

ENAGAS.  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CERT/DE/002/23 CERTIFICACIÓN OPERADORES AASS - 

TRINITY CAPITAL.  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente SNC/DE/159/22 VIRTUS GLOBAL ENERGY, S.L.  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente SNC/DE/038/23 SMART ELECTRIC ENGINEERING P2P, 

S.L.   

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/232/22 CANALES NORTE ENERGY  S.L. / REE - PE 

CANALES NORTE 92 MW.  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/262/22 ENERGIA GEOIDE IV, S.L. / REE (NUDO 

ARENAS DE SAN JUAN 220 KV).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/290/22 RP ENERGIA DOS S.L. / I-DE REDES 

ELÉCTRICAS INTELIGENTES S.A.U. (IF TORO).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/291/22 BDP H2 GREEN XXI, S.L. / ENAGÁS 

TRANSPORTE, S.A. (ACCESO RED DE GAS NATURAL).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/301/22 ATHURRI SOLAR ENERGY / I-DE REDES 

ELÉCTRICAS INTELIGENTES.  

https://www.cnmc.es/expedientes/c141523
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• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/302/22 ENERGÍA EÓLICA PENINSULAR S.L. / REE 

(NUDO MEZQUITA).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/303/22 ENERGIAS RENOVABLES KICAIZEL, S.L. / 

UFD (PE MOSCOSO).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/063/23 GLOBAL SHAULA S.L. / REE (NUDO 

VILLIMAR 220 KV).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/111/23 MED WIND ENERGY SL.  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/120/23 SIROCCO MORATILLA, S.L. Y SIROCCO 

VALDEABAJO, S.L./I-DE REDES ELÉCTRICAS INTELIGENTES S.A.U. 

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/135/23 ITEL INVESTMENT, S.L. / REE (IF ITEL 

120MWP).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/144/23 CEFEO SOLAR, S.L.U. / REE (CEFEO).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/148/23 NUEVA ERA SOLAR M&D III, S.L. / REE (PF 

MIRABAL).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/198/23 AENA, S.M.E., S.A. / REE (PF SON BONET).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/223/23 RENOVALIA ALCANTARA, S.L.  / REE 

(MORVEDRE 7).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente OP/DTSA/001/23 OPERADORES PRINCIPALES 

MERCADOS TELEFÓNICOS FIJO Y MÓVIL -2023-.  

• Resolución en el expediente  S/0029/20 DERECHOS AUDIOVISUALES 

DE FUTBOL SALA.   

https://www.cnmc.es/expedientes/s002920
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• Resolución en el expediente  S/0043/19 RESERVA HOTELES.   

• Resolución en el expediente  R/AJ/055/23 E-DISTRIBUCION - 

SOCIEDADES INSPECCIONADAS.  

• Resolución en el expediente  R/AJ/058/23 ENDESA, S.A. Y OTRAS.  

El resto de puntos incluidos en el orden del día fueron conocidos o pospuestos. 

 

https://www.cnmc.es/expedientes/s004319
https://www.cnmc.es/expedientes/raj05523
https://www.cnmc.es/expedientes/raj05823

